
 

EDIÇÃO 30 

 

Dezembro/13 





 

 

 

 

 

Expediente  

 

Editores 
• Jorge Alberto Soares Tenório (USP) 
jtenorio@usp.br 
• Denise Crocce Romano Espinosa (USP) 
espinosa@usp.br 
• Valdir Fernandes (UP) 
vfernandes@up.edu.br 
 
 
Secretaria Editorial 
• Soraia Fernandes 
 
Editoração 
• Soraia Fernandes 
 
 
 
 

Comissão Editorial 
 
• Andrea Moura Bernardes (UFRGS) 
• Arlindo Philippi Jr. (USP) 
• Carlos Alberto Cioce Sampaio (PUC/PR) 
• Celina Lopes Duarte (IPEN) 
• Cláudio Augusto Oller do Nascimento (USP) 
• Maria do Carmo Sobral (UFPE) 
• Sérgio Martins (UFSC) 
• Tadeu Fabrício Malheiros (USP) 
 
 
 
 
 
 
 

Submissão de artigos, dúvidas e sugestões: 
rbciamb@gmail.com 

 
Instruções para autores 
[...]
Preliminar 0 kWh/hab 0 kWh/hab Von Sperling, 2006, p 340 
Filtro biológico (baixa carga) 0 kWh/hab 0 kWh/hab Von Sperling, 2006, p 340 
Filtro biológico (alta carga) 0 kWh/hab 0 kWh/hab Von Sperling, 2006, p 340 
Lodo ativado (convencional) 18-26 kWh/hab 22 kWh/hab Von Sperling, 2006, p 340 
Lodo ativado (aeração prolong.) 20-35 kWh/hab 27,5 kWh/hab Von Sperling, 2006, p 340 
Reator anaeróbio (UASB) 0 kWh/hab 0 kWh/hab Von Sperling, 2006, p 340 
Lagoa anaeróbia 0 kWh/hab 0 kWh/hab Von Sperling, 2006, p 340 
Lagoa aerada (facultativa) 11-18 kWh/hab 14,5 kWh/hab Von Sperling, 2006, p 340 
Lagoa aerada (aeróbia) 20-24 kWh/hab 21 kWh/hab Jordão; Pessôa, 2009, p 852 
Lagoa facultativa 0 kWh/hab 0 kWh/hab Von Sperling, 2006, p 340 
Lagoa de maturação 0 kWh/hab 0 kWh/hab Von Sperling, 2006, p 340 
Wetland 0 kWh/hab 0 kWh/hab Von Sperling, 2006, p 340 

Eficiência de remoção de DBO 
Preliminar 30-35% DBO 32,5% DBO Von Sperling, 2006, p 339 
Filtro biológico (baixa carga) 85-93% DBO 89% DBO Von Sperling, 2006, p 339 
Filtro biológico (alta carga) 80-90% DBO 85% DBO Von Sperling, 2006, p 339 
Lodo ativado (convencional) 85-93% DBO 89% DBO Von Sperling, 2006, p 339 
Lodo ativado (aeração prolong.) 90-97% DBO 93,5% DBO Von Sperling, 2006, p 339 
Reator anaeróbio (UASB) 60-75% DBO 67% DBO Von Sperling, 2006, p 339 
Lagoa anaeróbia 50-85% DBO 65% DBO Metcalf; Eddy, 1991, p 645 
Lagoa aerada (facultativa) 75-85% DBO 80% DBO Von Sperling, 2006, p 339 
Lagoa aerada (aeróbia) 50-60% DBO 55% DBO Jordão; Pessôa, 2009, p 797 
Lagoa facultativa 75-85% DBO 80% DBO Von Sperling, 2006, p 339 
Lagoa de maturação 60-80% DBO 70% DBO Metcalf; Eddy, 1991, p 645 
Wetland 80-90% DBO 85% DBO Von Sperling, 2006, p 339 

Eficiência de remoção de N 
Preliminar 5-10% N 7,5% N Metcalf; Eddy, 1991, p 692 
Filtro biológico (baixa carga) 15-50% N 32,5% N Metcalf; Eddy, 1991, p 170 
Filtro biológico (alta carga) 15-50% N 32,5% N Metcalf; Eddy, 1991, p 170 
Lodo ativado (convencional) 15-50% N 32,5% N Metcalf; Eddy, 1991, p 170 
Lodo ativado (aeração prolong.) 15-50% N 32,5% N Metcalf; Eddy, 1991, p 170 
Reator anaeróbio (UASB) 60% N 60% N Von Sperling, 2006, p 339 
Lagoa anaeróbia 60% N 60% N Von Sperling, 2006, p 339 
Lagoa aerada (facultativa) 30% N 30% N Von Sperling, 2006, p 339 
Lagoa aerada (aeróbia) 30% N 30% N Jordão; Pessôa, 2009, p 797 
Lagoa facultativa 60% N 60% N Von Sperling, 2006, p 339 
Lagoa de maturação 50-65% N 57,5% N Von Sperling, 2006, p 339 
Wetland 60% N 60% N Von Sperling, 2006, p 339 

Eficiência de remoção de P 
Preliminar 10-20% P 15% P Metcalf; Eddy, 1991, p 695 
Filtro biológico (baixa carga) 35% P 35% P Von Sperling, 2006, p 339 
Filtro biológico (alta carga) 35% P 35% P Von Sperling, 2006, p 339 
Lodo ativado (convencional) 10-25% P 17,5% P Metcalf; Eddy, 1991, p 695 
Lodo ativado (aeração prolong.) 10-25% P 17,5% P Metcalf; Eddy, 1991, p 695 
Reator anaeróbio (UASB) 35% P 35% P Von Sperling, 2006, p 339 
Lagoa anaeróbia 35% P 35% P Von Sperling, 2006, p 339 
Lagoa aerada (facultativa) 35% P 35% P Von Sperling, 2006, p 339 
Lagoa aerada (aeróbia) 35% P 35% P Von Sperling, 2006, p 339 
Lagoa facultativa 35% P 35% P Von Sperling, 2006, p 339 
Lagoa de maturação 50% P 50% P Von Sperling, 2006, p 339 
Wetland 35% P 35% P Von Sperling, 2006, p 339 
 



Revista Brasileira de Ciências Ambientais – Número 30 – Dezembro de 2013                               ISSN Impresso 1808-4524 / ISSN Eletrônico: 2176-9478 
 

62 

foram escolhidos os indicadores 
consumo de energia, eficiência de 
remoção de Demanda Bioquímica de 
Oxigênio (DBO), eficiência de 
remoção de Nitrogênio (N), 
eficiência de remoção de Fósforo (P) 
e produção de lodo. O indicador 
“Consumo de energia” representa 
uma estimativa do consumo de 
energia anual, em kWh, para o 
tratamento do esgoto de cada 
munícipe, ou seja, como todos os 
indicadores econômicos 
apresentados, este indicador varia 
também em função da população. O 
mesmo ocorre com o indicador 
“Produção de lodo”, que fornece 
uma estimativa de produção em 
litros de lodo por ano para cada 
sistema individual, com base na 
quantidade de habitantes do 
município. Por sua vez, os 
indicadores “Eficiência de remoção 
de DBO”, “Eficiência de remoção de 
N” e “Eficiência de remoção de P”, 
representam uma estimativa de 
remoção, em porcentagem, da DBO, 
do Nitrogênio e do Fósforo, que são 
encontrados no afluente de cada 
sistema individual, respectivamente. 
Desta forma, as variáveis de entrada 
passaram a ser, até aqui: (i) 
população; (ii) DBO afluente; (iii) N 
afluente; e (iv) P afluente.  

Os valores para os critérios 
ambientais foram mais facilmente 
encontrados na literatura, possuindo 
apenas algumas variações entre os 
diferentes autores e também 
receberam valores médios entre os 
mínimos e máximos sugeridos. A 

tabela 4 apresenta as funções 
definidas para os parâmetros 
ambientais e suas versões originais. 

Finalmente, os indicadores 
“nível de odor”, “espaço necessário” 
e “funcionários requeridos” foram 
escolhidos para representar a 
dimensão social das estações de 
tratamento de esgoto. O indicador 
“Nível de odor” não possui uma 
escala quantitativa como os outros 
critérios vistos até aqui e por isto foi 
estabelecido a partir da opinião 
coletada por meio de entrevista com 
um especialista da área de projetos 
utilizando-se de uma escala entre 1 
e 4 pontos, sendo um a melhor 
pontuação e quatro a pior 
pontuação possível. Quando 
considerados dois ou mais sistemas, 
a média entre as notas de cada 
sistema é utilizada como padrão. 
Também neste caso, quanto menor 
a pontuação alcançada, melhor será 
o sistema. O indicador “Espaço 
necessário” representa a área 
necessária em metros quadrados 
estimada para a instalação de cada 
sistema individual, com base no 
número de habitantes. Por fim, o 
indicador “Funcionários requeridos” 
representa o total de funcionários 
necessários para operar a estação 
de tratamento de esgoto com base 
na vazão afluente, em metros 
cúbicos, e esta passou a ser a quinta 
variável de entrada do sistema: (i) 
população; (ii) DBO afluente; (iii) N 
afluente; e (iv) P afluente; (v) vazão 
média afluente.  

Os valores para os 
indicadores sociais foram os de 
maior dificuldade de obtenção por 
falta na literatura de trabalhos 
especializados. Com exceção do 
indicador “Espaço necessário”, que 
foi facilmente encontrado na 
literatura, os indicadores “Nível de 
odor” e “Funcionários requeridos” 
exigiram uma busca maior, tendo 
sido o último de maior 
complexidade. Assim, o indicador 
que estima o nível de odor foi 
definido com base na opinião de um 
especialista. Todavia, o mesmo não 
pode ser replicado para estimar a 
quantidade de trabalhadores. Desta 
forma, a quantidade de 
trabalhadores foi determinada 
empiricamente, utilizando-se do 
software em planilha eletrônica 
WWTPStaffing (GESELBRACHT, 
2006), que permite o cálculo de 
operários em uma estação de 
tratamento de esgoto baseado na 
publicação “Estimating Staffing for 
Municipal Wastewater Treatment 
Facilities”, de março de 1973, da 
Environmental Protection Agency 
(EPA). A tabela 5 apresenta as 
funções definidas para os critérios 
sociais e suas versões originais. 

Os valores coletados e 
apresentados nas tabelas anteriores 
foram suficientes para proporcionar 
uma medida razoável de estimação 
dos diversos critérios considerados 
na composição do indicador de 
sustentabilidade. Desta forma, vale 
ressaltar que devido à complexidade 
de estimação destes critérios, 

Tabela 4 – Funções para os critérios ambientais (cont.) 
Produção de lodo 

Preliminar 110-360 L/hab 235 L/hab Von Sperling, 2006, p 340 
Filtro biológico (baixa carga) 360-1100 L/hab 730 L/hab Von Sperling, 2006, p 340 
Filtro biológico (alta carga) 500-1900 L/hab 1200 L/hab Von Sperling, 2006, p 340 
Lodo ativado (convencional) 1100-3000 L/hab 2050 L/hab Von Sperling, 2006, p 340 
Lodo ativado (aeração prolong.) 1200-2000 L/hab 1600 L/hab Von Sperling, 2006, p 340 
Reator anaeróbio (UASB) 70-220 L/hab 145 L/hab Von Sperling, 2006, p 340 
Lagoa anaeróbia 55-160 L/hab 107,5 L/hab Von Sperling, 2006, p 340 
Lagoa aerada (facultativa) 30-220 L/hab 125 L/hab Von Sperling, 2006, p 340 
Lagoa aerada (aeróbia) 55-360 L/hab 207,5 L/hab Von Sperling, 2006, p 340 
Lagoa facultativa 55-160 L/hab 107,5 L/hab Von Sperling, 2006, p 340 
Lagoa de maturação 55-160 L/hab 107,5 L/hab Von Sperling, 2006, p 340 
Wetland 0 L/hab 0 L/hab Von Sperling, 2006, p 340 

 



Revista Brasileira de Ciências Ambientais – Número 30 – Dezembro de 2013                               ISSN Impresso 1808-4524 / ISSN Eletrônico: 2176-9478 
 

63 

somada à proposta de agregação 
dos sistemas individuais, ou seja, a 
estimação dos sistemas utilizando os 
dados de saída do sistema 
imediatamente anterior, faz com 
que sua utilização sirva para 
exemplificar a teoria proposta nesta 
pesquisa.  

Desta forma, a partir da 
coleta dos valores para a 
composição das funções para todos 
os indicadores selecionados, um 

exemplo foi desenvolvido 
considerando um município fictício 
com aproximadamente 40 mil 
habitantes e com a necessidade de 
implantar uma estação de 
tratamento de esgoto. A biblioteca 
de tecnologias foi criada com as 
funções encontradas para os 
sistemas preliminares, primários, 
secundários e terciários (polimento). 
A figura 2 apresenta a estrutura 
geral de cada uma destas funções. 

Os blocos criados foram: (i) 
Preliminar; (ii) Filtro biológico (baixa 
carga); (iii) Filtro biológico (alta 
carga); (iv) Lodo ativado 
(convencional); (v) Lodo ativado 
(aeração prolongada); (vi) Reator 
anaeróbio (UASB); (vii) Lagoa 
anaeróbia; (viii) Lagoa aerada 
(facultativa); (ix) Lagoa aerada 
(aeróbia); (x) Lagoa facultativa; (xi) 
Lagoa de maturação; e (xii) Wetland. 
Finalmente, os arranjos desses 

Tabela 5 – Funções para os critérios sociais 

Sistema Função original Função adaptada Fonte 

Nível de odor 
Preliminar - 2 pt * Opinião de especialista 
Filtro biológico (baixa carga) + − 2 pt Opinião de especialista 
Filtro biológico (alta carga) + − 2 pt Opinião de especialista 
Lodo ativado (convencional) − 1 pt Opinião de especialista 
Lodo ativado (aeração prolong.) − 1 pt Opinião de especialista 
Reator anaeróbio (UASB) ++ 4 pt Opinião de especialista 
Lagoa anaeróbia ++ 4 pt Opinião de especialista 
Lagoa aerada (facultativa) + 3 pt Opinião de especialista 
Lagoa aerada (aeróbia) + 3 pt Opinião de especialista 
Lagoa facultativa + 3 pt Opinião de especialista 
Lagoa de maturação + − 2 pt Opinião de especialista 
Wetland − 1 pt Opinião de especialista 

Espaço necessário 
Preliminar 0,03-0,05 m2/hab 0,04 m2/hab Von Sperling, 2006, p 340 
Filtro biológico (baixa carga) 0,15-0,3 m2/hab 0,22 m2/hab Von Sperling, 2006, p 340 
Filtro biológico (alta carga) 0,12-0,25 m2/hab 0,18 m2/hab Von Sperling, 2006, p 340 
Lodo ativado (convencional) 0,12-0,25 m2/hab 0,18 m2/hab Von Sperling, 2006, p 340 
Lodo ativado (aeração prolong.) 0,12-0,25 m2/hab 0,18 m2/hab Von Sperling, 2006, p 340 
Reator anaeróbio (UASB) 0,03-0,1 m2/hab 0,07 m2/hab Von Sperling, 2006, p 340 
Lagoa anaeróbia 1,5-3 m2/hab 2,25 m2/hab Von Sperling, 2006, p 340 
Lagoa aerada (facultativa) 0,25-0,5 m2/hab 0,37 m2/hab Von Sperling, 2006, p 340 
Lagoa aerada (aeróbia) 0,2-0,4 m2/hab 0,3 m2/hab Von Sperling, 2006, p 340 
Lagoa facultativa 2-4 m2/hab 3 m2/hab Von Sperling, 2006, p 340 
Lagoa de maturação 1,5-2 m2/hab 1,75 m2/hab Von Sperling, 2006, p 340 
Wetland 3-5 m2/hab 4 m2/hab Von Sperling, 2006, p 340 

Funcionários requeridos 
Preliminar 0,00001 m3/d 0,00001 m3/d Geselbracht, 2006 
Filtro biológico (baixa carga) 0,00005 m3/d 0,00005 m3/d Geselbracht, 2006 
Filtro biológico (alta carga) 0,00005 m3/d 0,00005 m3/d Geselbracht, 2006 
Lodo ativado (convencional) 0,00009 m3/d 0,00009 m3/d Geselbracht, 2006 
Lodo ativado (aeração prolong.) 0,00009 m3/d 0,00009 m3/d Geselbracht, 2006 
Reator anaeróbio (UASB) 0,00003 m3/d 0,00003 m3/d Geselbracht, 2006 
Lagoa anaeróbia 0,00001 m3/d 0,00001 m3/d Geselbracht, 2006 
Lagoa aerada (facultativa) 0,00002 m3/d 0,00002 m3/d Geselbracht, 2006 
Lagoa aerada (aeróbia) 0,00002 m3/d 0,00002 m3/d Geselbracht, 2006 
Lagoa facultativa 0,00001 m3/d 0,00001 m3/d Geselbracht, 2006 
Lagoa de maturação 0,00001 m3/d 0,00001 m3/d Geselbracht, 2006 
Wetland 0,00001 m3/d 0,00001 m3/d Geselbracht, 2006 

Notas: (*) parâmetro ajustado de 1 para 2 devido a presença de odores, particularmente grades e caixas de areia 



Revista Brasileira de Ciências Ambientais – Número 30 – Dezembro de 2013                               ISSN Impresso 1808-4524 / ISSN Eletrônico: 2176-9478 
 

64 

blocos tiveram como base os 
sistemas considerados no modelo 
ETEX (OLIVEIRA, 2004; LEONETI, 
2009) e a inclusão de sete novos (do 
“I” ao “N”), os quais foram utilizados 
para criar o arranjo de 14 sistemas, 
que podem ser visualizados na 
tabela 6. 

Finalmente, com base nos 
dados de entrada aproximados para 
um município deste porte, a saber: 
população de 40 mil habitantes; 
concentração de DBO afluente de 
350 mg/L; concentração de 
Nitrogênio afluente de 100 mg/L; 
concentração de Fósforo afluente de 

50 mg/L; e vazão afluente de 14 mil 
m3/d, os 14 sistemas apresentaram 
os desempenhos que podem ser 
visualizados na tabela 7.  

A partir dos desempenhos 
calculados pelas funções da 
biblioteca de tecnologias, a 
avaliação das alternativas mais 
sustentáveis pode ser realizada. Por 
exemplo, para o município em 
avaliação, a alternativa mais viável 
do ponto de vista do operador ou 
prestador de serviços de 
saneamento seria o “Sistema F”, que 
necessita apenas de 
aproximadamente R$ 6,4 milhões 

para sua implantação e R$ 388 mil 
anuais para sua operação e 
manutenção, sendo estes os 
menores custos entre todos os 
sistemas. Por outro lado, este 
sistema não é o mais barato para o 
usuário final, sendo o “Sistema H” o 
mais viável para municípios com 
população de baixa renda per capta. 
Este tipo de discussão pode ser 
expandido quando considerados os 
critérios ambientais. Por exemplo, o 
“Sistema B”, que possui o segundo 
menor custo de implantação, 
operação e manutenção dentre os 
sistemas, perde no desempenho 

Figura 2 – Estrutura geral das funções (exemplo do sistema preliminar) 

0 CPC R$/hab 0 0

0 OAM R$/hab 0 0

0 USC R$/hab 0 0

0 ENE kWh/hab.ano 0 0

0 DBO % DBO 0 0

0 NEF % N 0 0

0 PEF % P 0 0

0 SLU  L/hab.ano 0 0

0 ODO pt 0,5 0,5

0 SPA m2/hab 0 0

0 STA m3/d 0 0

Preliminar

 
Notas: CPC = Custo de implantação (R$); OAM = Custo de operação e manutenção (R$); USC = Custo para o usuário (R$); ENE= Consumo 
de energia (kWh); DBO = Eficiência remoção DBO (mg/L); NEF = Eficiência remoção Nitrogênio (mg/L); PEF = Eficiência remoção Fósforo 
(mg/L); SLU = Produção de lodo (L); ODO = Nível de odor (pts); SPA = Espaço necessário (m2); STA = Mão-de-obra requerida 

Tabela 6 – Sistemas criados a partir dos blocos individuais da biblioteca de tecnologias 

Nome do 
sistema 

Pré-
tratamento 1º Processo 2º Processo Polimento 

Sistema A Preliminar UASB Lodo ativado (convencional)  
Sistema B Preliminar UASB Lagoa facultativa  
Sistema C Preliminar UASB Filtro biológico (alta carga)  
Sistema D Preliminar UASB Lagoa aerada (aeróbia)  
Sistema E Preliminar UASB Lagoa aerada (facultativa)  
Sistema F Preliminar Lagoa anaeróbia Lagoa facultativa  
Sistema G Preliminar Lagoa anaeróbia Lagoa aerada (aeróbia)  
Sistema H Preliminar Lagoa anaeróbia Lagoa aerada (facultativa)  
Sistema I Preliminar UASB Lodo ativado (aeração prolongada)  
Sistema J Preliminar UASB Filtro biológico (baixa carga)  
Sistema K Preliminar UASB Lagoa facultativa Lagoa de maturação 
Sistema L Preliminar Lagoa anaeróbia Lagoa facultativa Lagoa de maturação 
Sistema M Preliminar UASB Lodo ativado (convencional) Wetland 
Sistema N Preliminar UASB Lodo ativado (aeração prolongada) Wetland 

 



Revista Brasileira de Ciências Ambientais – Número 30 – Dezembro de 2013                               ISSN Impresso 1808-4524 / ISSN Eletrônico: 2176-9478 